
 

 

 

 
 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 
Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,            
а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 
направляю проект постановления Правительства Ленинградской области  
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  
от 7 декабря 2015 года № 466» (далее - проект). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы  

в соответствие с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденным постановлением 

Правительства Ленинградской области от 29.09.2023 № 679. 
 

Приложение: на 8 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель комитета                                                                              А.Ю. Астратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 1 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 

 

от «___» ________ 2023 года                                                                       № ____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466  

 

 Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области», 

изменение, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                            А. Дрозденко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 2 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



Утверждена 

постановлением Правительства 

Ленинградской области 

от 7 декабря 2015 года № 466 

(в редакции 

постановления Правительства 

Ленинградской области 

от  «    » _______ 2023 года № ___ 

(приложение) 

 

Государственная программа Ленинградской области 

 «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы содействия занятости населения 
 

Уровень общей безработицы в 2022 году составил 3,3 процента и в сравнении с 

2021 годом (3,7 процента) снизился на 0,4 процентного пункта, в сравнении с 2020 

годом (5,3 процента) - на 2,0 процентных пункта. 

По данным Федеральной службы государственной статистики, в 2022 году 

численность безработных граждан (в соответствии с методологией Международной 

организации труда) составила 34,9 тыс. человек и в сравнении с 2021 годом 

снизилась на 2,0 тыс. человек, в сравнении с 2020 годом - на 17,0 тыс. человек  

(в 2021 году численность безработных составляла 36,9 тыс. человек, в 2020 году - 

51,9 тыс. человек). 

Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы 

занятости, на 01.01.2023 составила 4,0 тыс. человек, что на 0,4 тыс. человек меньше, 

чем на 01.01.2022, и на 26,2 тыс. человек меньше, чем на 01.01.2021 (2021 год -

численность зарегистрированных безработных составляла 4,4 тыс. человек, 2020 год 

- 30,2 тыс. человек). 

Уровень регистрируемой безработицы в конце 2022 года составил 0,4 процента  

и в сравнении с 2021 годом (0,4 процента) не изменился, в сравнении с 2020 годом 

(2,89 процента) - снизился на 2,49 процентного пункта. 

В 2022 году, по данным Федеральной службы по труду и занятости, количество 

зарегистрированных групповых несчастных случаев на производстве, несчастных 

случаев на производстве с тяжелым и смертельным исходом составило 58 случаев, 

что превышает значения 2021 года на 9 случаев (в 2021 году количество 

зарегистрированных групповых несчастных случаев на производстве, несчастных 

случаев на производстве с тяжелым и смертельным исходом составляло  

49  случаев). Численность пострадавших (застрахованных) в результате страховых 

несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, по данным 

Социального фонда России, в 2022 году составила 35 человек, что также выше 

значений 2021 года на 16 человек (в 2021 году численность пострадавших 

(застрахованных) в результате страховых несчастных случаев на производстве  

со смертельным исходом составляла 19 человек). 

Превышение в 2022 году значений показателей производственного травматизма 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 3 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



обусловлено восстановлением в течение 2021 и 2022 годов хозяйственной 

деятельности предприятий после снятия действовавших с 2020 года ограничений, 

связанных с временной приостановкой отдельных видов работ вследствие 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). При этом значения 

показателей производственного травматизма в 2022 году не превысили аналогичных 

показателей 2019 года. 

В условиях высокой потребности экономики региона в рабочей силе  

с 2015 года реализуется подпрограмма «Оказание содействия добровольному 

переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих  

за рубежом», в рамках которой осуществляются мероприятия, направленные  

на пополнение рынка труда квалифицированными кадрами. 

С начала реализации подпрограммы в Ленинградскую область переселились 

13029 соотечественников, в том числе 9118 человек прибыли в Ленинградскую 

область, находясь в трудоспособном возрасте. При этом более 80% 

соотечественников, находившихся на момент переселения в нетрудоспособном 

возрасте, составляют несовершеннолетние дети.  

За период реализации подпрограммы на территорию Ленинградской области 

переселялись соотечественники из Республики Казахстан (32,5%), Украины (27,3%), 

Республики Таджикистан (11,4%), Республики Узбекистан (7,9%), Республики 

Молдова (6,8%), Киргизской Республики (5,2%) и других стран. 

Среди переселившихся соотечественников: менеджеры, инженеры, педагоги, 

бухгалтеры, программисты, экономисты, врачи, медсёстры, водители, 

квалифицированные рабочие (сварщики, слесари, электрики, механики). 

 

2. Приоритеты и цели государственной политики 

в сфере содействия занятости населения 

 

Приоритеты государственной политики в сфере содействия занятости 

населения определены на основе положений федеральных и региональных 

документов, в том числе: 

федерального (регионального) проекта «Содействие занятости»; 

государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости 

населения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 апреля 2014 года № 298; 

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474  

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Указа Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах 

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом»; 

приказа Минтруда России от 3 марта 2022 года № 101 «О проведении 

общероссийского мониторинга условий и охраны труда»; 

Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 

года, утвержденной областным законом от 8 августа 2016 года № 76-оз. 

Приоритетом государственной политики в сфере содействия занятости 

населения в долгосрочной перспективе является создание правовых, экономических 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 4 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18

consultantplus://offline/ref=3C49C20906DCDB3982539C990870E519204DB5FDB05C944D669DF0CB14539DC07DAA9B90272969BE686AA36F4CAF0EDC531813448F42E6J8y2I
consultantplus://offline/ref=3C49C20906DCDB3982539C990870E519274BBBF4B25C944D669DF0CB14539DC06FAAC39F20247FBE6620F02B1BJAy1I
consultantplus://offline/ref=3C49C20906DCDB3982539C990870E519204CB8FEB15A944D669DF0CB14539DC06FAAC39F20247FBE6620F02B1BJAy1I
consultantplus://offline/ref=3C49C20906DCDB39825395881D70E519234FB9F4B95A944D669DF0CB14539DC06FAAC39F20247FBE6620F02B1BJAy1I
consultantplus://offline/ref=3C49C20906DCDB39825383881D70E519264CBDFCB15D944D669DF0CB14539DC07DAA9B93222163BC6735A67A5DF701DA4906165F9340E483JEy4I


и институциональных условий, способствующих развитию гибкого, эффективно 

функционирующего рынка труда, повышению качества рабочей силы и мотивации  

к труду. 

Основными приоритетами государственной политики в сфере содействия 

занятости населения являются: 

осуществление эффективного регулирования процессов на рынке труда; 

реализация мероприятий активной политики занятости в полном объеме; 

повышение эффективности использования трудовых ресурсов на основе 

создания условий для интеграции в трудовую деятельность лиц старше и младше 

трудоспособного возраста, женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком  

до достижения им возраста трех лет, инвалидов и других категорий граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы; 

повышение качества и доступности государственных услуг в области 

содействия занятости населения, в том числе на основе развития государственной 

службы занятости населения и использования современных информационных 

технологий; 

повышение конкурентоспособности незанятого населения, в том числе через 

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 

незанятых граждан с учетом потребностей рынка труда; 

повышение территориальной мобильности населения; 

мониторинг процессов привлечения и использования иностранных работников 

в целях приоритетного использования трудовых ресурсов региона; 

развитие системы социального партнерства в сфере труда и занятости 

населения; 

улучшение условий и охраны труда, сохранение здоровья трудоспособного 

населения; 

содействие добровольному переселению в Ленинградскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом. 
 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Российской Федерации 

 

Государственная программа оказывает влияние на достижение целей  

и показателей государственной программы Российской Федерации «Содействие 

занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 298 (далее – государственная программа РФ). 

Реализация мероприятий государственной программы оказывает влияние  

на достижение целевых показателей «Уровень регистрируемой безработицы»  

и «Численность пострадавших при несчастных случаях на производстве  

со смертельным исходом», целей государственной программы РФ «Непревышение  

к 2030 году значения уровня регистрируемой безработицы более 1 процента»  

и «Создание условий для формирования культуры безопасного труда и повышение 

эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников  

в процессе трудовой деятельности». 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 5 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



Содействие достижению целевого показателя «Уровень регистрируемой 

безработицы» будет обеспечиваться в процессе реализации мероприятий  

по повышению квалификации и приобретению дополнительных знаний и навыков 

граждан в целях содействия их занятости, по развитию инфраструктуры занятости  

и внедрению организационных и технологических инноваций с использованием 

цифровых и платформенных решений в целях поддержки уровня занятости 

населения, по цифровизации процессов предоставления государственных услуг,  

по созданию условий для привлечения работодателями необходимых трудовых 

ресурсов из других субъектов Российской Федерации, по развитию механизма 

независимой оценки квалификации, а также по созданию и поддержке 

функционирования базового центра профессиональной подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации рабочих кадров. 

Содействие достижению целевого показателя «Численность пострадавших при 

несчастных случаях на производстве со смертельным исходом» будет 

обеспечиваться в процессе реализации мероприятий, направленных на повышение 

культуры безопасного труда.  

В целях формирования условий труда, позволяющих сохранить 

трудоспособность работающего населения на всем протяжении профессиональной 

карьеры, предполагается: 

внедрение управления профессиональными рисками в систему охраны труда 

для всех работодателей; 

внедрение модели управления охраной труда, основанной на передовых  

и наиболее эффективных технологиях в области охраны труда, популяризации  

и пропаганде культуры безопасного труда. 
 

4. Цели государственной программы и способы их достижения 

 

Целями государственной программы являются: 

сохранение уровня безработицы по методологии Международной организации 

труда 3,4 проц. в среднем за год на период до 2030 года; 

создание условий для формирования культуры безопасного труда  

и повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья 

работников в процессе трудовой деятельности; 

cоздание благоприятных условий для переселения на территорию 

Ленинградской области соотечественников, проживающих за рубежом. 

Для достижения цели «Сохранение уровня безработицы по методологии 

Международной организации труда 3,4 проц. в среднем за год на период до 2030 

года» в государственную программу включены мероприятия по: 

организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования работников промышленных предприятий; 

предоставлению социальных выплат безработным гражданам;  

предоставлению государственных услуг и полномочий в сфере занятости 

населения; 

выплате отдельным категориям граждан, ищущих работу; 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 6 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



организации мероприятий, направленных на информирование населения  

по вопросам занятости;  

организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных и отдельных категорий граждан, 

включая обучение в другой местности; 

созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов;  

поддержке трудоустройства граждан, освободившихся из мест лишения 

свободы, граждан, отбывающих уголовное наказание без изоляции от общества, 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, выпускников 

образовательных организаций и трудоустроенных инвалидов, наставничество; 

временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте  

от 14 до 18 лет. 

Для достижения цели «Создание условий для формирования культуры 

безопасного труда и повышение эффективности мер, направленных на сохранение 

жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности»  

в государственную программу включены мероприятия по: 

организации обучения и повышения квалификации по охране труда 

руководителей и специалистов государственных и муниципальных учреждений  

и предприятий Ленинградской области; 

подготовке информационных материалов по охране труда; 

обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств Фонда пенсионного  

и социального страхования Российской Федерации; 

разработке проектов нормативных правовых актов  в области охраны труда; 

обеспечению ведомственного контроля за соблюдением законодательства  

об охране труда; 

организации мероприятий по улучшению и оценке условий и охраны труда. 

Для достижения цели «Создание благоприятных условий для переселения на 

территорию Ленинградской области соотечественников, проживающих за рубежом» 

в государственную программу включены мероприятия по: 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

содействию трудоустройству соотечественников, переселяемых  

в Ленинградскую область; 

привлечению талантливой молодежи для получения образования  

в образовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской 

области; 

оказанию мер социальной поддержки, предоставление государственных  

и муниципальных услуг, содействие в жилищном обустройстве. 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 7 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18



Пояснительная записка к проекту постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466»  

(далее - проект) 

 

Проект подготовлен в соответствии с Планом-графиком перехода 

государственных программ субъектов Российской Федерации на новую систему 

управления, согласованным Председателем Правительства Российской Федерации  

М.Мишустиным (от 30.08.2022 № ММ-П6-14588) в целях приведения 

государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости 

населения Ленинградской области» в соответствие с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности государственных программ Ленинградской 

области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области  

от 29.09.2023 № 679. 

Проектом предлагается оценка текущего состояния сферы содействия занятости 

населения, описание приоритетов и целей государственной политики  

в сфере содействия занятости населения, указаны сведения о взаимосвязи  

со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных 

программ Российской Федерации, определены цели государственной программы  

и способы их достижения. 

В соответствии с пунктами 1.3, 1.4 Порядка проведения процедуры оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской 

области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области  

от 13 апреля 2023 года № 253, проект постановления не подлежит оценке 

регулирующего воздействия. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 8 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18

mailto:av_ermolinskaja@lenreg.ru


Технико-экономическое обоснование к проекту постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466» 

(далее - проект) 

 

Проект не отражает информацию о финансовом обеспечении государственной 

программы Ленинградской области «Содействие занятости населения 

Ленинградской области».  

Информация об объеме финансового обеспечения в разрезе  

ее структурных элементов и по годам реализации с указанием источников 

финансового обеспечения будет отражена в паспорте государственной программы  

и паспортах структурных элементов, которые будут утверждены в подсистеме 

управления государственными программами государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет». 

Принятие Проекта не потребует дополнительных расходов областного 

бюджета Ленинградской области.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.  Пучкова Е.А. (539-47-27,  eka_puchkova@lenreg.ru) 

         Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4235/2023 от 27.10.2023. Исполнитель: Ермолинская Анна Викторовна
Страница 9 из 9. Страница создана: 27.10.2023 10:18

mailto:av_ermolinskaja@lenreg.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

